УИД 58RS0028-01-2023-002754-73

№ 1-222 (2023) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Пенза «26» декабря 2023 г. 

Пензенский районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего - судьи Аброськиной Л.В.,

при секретаре Булановой Д.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Пензенского района Пензенской области Шатова Н.М., 

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Адвокатского бюро № 1 г. Пензы ФИО1, представившего удостоверение № 1101 и ордер № 000361 от 26 декабря 2023 г.,

представителей потерпевших Свидетель №2 и Ф.И.О.11, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, (Дата) года рождения, уроженки 

<

...>, гражданки РФ, без образования, не замужем, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

...>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере. 

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 в неустановленное время, но не позднее 22 ноября 2021 г., находясь в неустановленном месте, достоверно зная, что в соответствии:

- со ст. 2, ст. 5 Закона Пензенской области от 21.04.2005 г. № 795-ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей», право на ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет, имеет один из родителей, усыновителей (удочерителей), опекунов на каждого совместно проживающего с ним ребенка; 

- со ст. 2, ст. 11-3 Закона Пензенской области от 21.04.2005 г. № 795 ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей», право на ежемесячную денежную выплату, назначаемую в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет имеет один из родителей, усыновителей (удочерителей) на третьего и последующих рожденных, усыновленных (удочеренных) и совместно проживающих с ним детей в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает показатель среднедушевого денежного дохода населения по Пензенской области, определяемый территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Пензенской области (финансирование из федерального бюджета);

- со ст. 2, ст. 11-3 Закона Пензенской области от 21.04.2005 г. № 795 ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей», право на ежемесячную денежную выплату, назначаемую в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет имеет один из родителей, усыновителей (удочерителей) на третьего и последующих рожденных, усыновленных (удочеренных) и совместно проживающих с ним детей в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает показатель среднедушевого денежного дохода населения по Пензенской области, определяемый территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Пензенской области (финансирование из бюджета Пензенской области);

- со ст.3, ст. 11 Федерального закона РФ от 19.05.1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его заменяющее;

- со ст. 3, ст. 13 Федерального закона РФ от 19.05.1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют: матери либо отцы, другие родственники, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком, подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, в том числе матери либо отцы, другие родственники, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком, из числа гражданского персонала воинских формирований Российской Федерации, находящихся на территориях иностранных государств в случаях, предусмотренных международными договорами Российской Федерации, и находящиеся в отпуске по уходу за ребенком, и не имея законных оснований на получение мер социальной поддержки в виде указанных пособий, финансирование которых осуществляется за счет денежных средств, выделяемых из федерального бюджета и бюджета Пензенской области, решила похитить вышеуказанные денежные средства путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 в один из дней ноября 2021 г., но не позднее 22 ноября 2021 г. в дневное время, находясь на территории торгового комплекса «Садовод» расположенном на 14 км. МКАД по ул. Верхние поля г. Москвы, умышленно, с целью хищения денежных средств в крупном размере - «ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет», «ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет (федеральный бюджет)», «ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет (областной бюджет)», «единовременного пособия при рождении ребенка», «ежемесячного пособия по уходу за ребенком», обратилась к неустановленному следствием лицу, с просьбой за денежное вознаграждение изготовить свидетельство о рождении ребенка Ф.И.О.1, (Дата) года рождения, содержащее заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о факте рождения ребенка.

Неустановленное лицо, выполняя просьбу ФИО2, в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, связалось с Свидетель №1, который будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО2, в неустановленное время, но не позднее 22 ноября 2021 г., изготовил и предоставил в орган ЗАГС г. Москвы №79 Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Измайлово, расположенный по адресу: 

<

...>, заявление от имени ФИО2, содержащее заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что последняя якобы 28 октября 2021 г. родила ребенка Ф.И.О.1, а также заявление от своего имени Свидетель №1, содержащее заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что последний 28 октября 2021 г. якобы присутствовал во время родов ФИО2 вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. 

22 ноября 2021 г. по результатам рассмотрения вышеуказанных подложных документов в органе ЗАГС г. Москвы №79 Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Измайлово, расположенном по адресу: 

<

...>, произведена государственная регистрация факта рождения ребенка, составлена запись акта о рождении № и Свидетель №1 выдано свидетельство о рождении ребенка - Ф.И.О.1, (Дата) года рождения, серии ХI-№ от 22 ноября 2021 г., содержащее заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения ребенка, которое Свидетель №1 передал неустановленному следствием лицу. 

Далее ФИО2, в один из дней в период с 22 ноября 2021 г. по 18 января 2022 г., в дневное время, находясь на территории торгового комплекса «Садовод» расположенном на 14 км. МКАД по ул. Верхние поля г. Москвы, получила от неустановленного лица, свидетельство о рождении ребенка - Ф.И.О.1, (Дата) года рождения, серии № от 22 ноября 2021 г., содержащее заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о факте рождения ребенка. 

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере - «ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет», «ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет (федеральный бюджет)», «ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет (областной бюджет)», умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного получения вышеуказанных пособий, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба федеральному и областному бюджету и желая их наступления, 18 января 2022 года, в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, обратилась в Муниципальное автономное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенное по адресу: 

<

...> заявлением в Управление социальной защиты населения администрации Пензенского района Пензенской области о назначении ей ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет на ребенка - Ф.И.О.1, (Дата) года рождения, с заявлением в Управление социальной защиты населения администрации Пензенского района Пензенской области о назначении ей ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет на ребенка - Ф.И.О.1, (Дата) года рождения, предоставив к вышеуказанным заявлениям паспорт гражданина РФ на имя ФИО2, (Дата) года рождения, серии №, выданный 

<

...> (Дата), свидетельство о рождении Ф.И.О.2, (Дата) года рождения, серии № от 15 августа 1994 года, выданное отделом ЗАГС 

<

...>, свидетельство о рождении Ф.И.О.3, (Дата) года рождения, серии № от (Дата), выданное отделом ЗАГС 

<

...>, свидетельство о рождении Ф.И.О.4, (Дата) года рождения, серии № № от (Дата), выданное администрацией 

<

...> а также свидетельство о рождении Ф.И.О.1, (Дата) года рождения, № от (Дата), выданное органом ЗАГС 

<

...>, содержащее заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения ребенка, и иные документы необходимые для получения вышеуказанных пособий. 

С представленных ФИО2 документов должностными лицами Муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» были получены светокопии, которые вместе с заявлениями на получение ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет, ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, 24 января 2022 года поступили на рассмотрение в Управление социальной защиты населения администрации Пензенского района Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

...>. 

28 января 2022 г. должностными лицами Управления социальной защиты населения администрации Пензенского района Пензенской области, введенными в заблуждение ФИО2 относительно действительности факта рождения Ф.И.О.1, (Дата) года рождения, на основании предоставленных документов, содержащих заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения ребенка, в соответствии со ст. 2, ст. 5 Закона Пензенской области от 21.04.2005 г. №795 ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей» принято решение № от 28 января 2022 г. о назначении ФИО2 меры социальной поддержки «ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет» (финансирование из бюджета Пензенской области) и ей назначено ежемесячное пособие на ребенка Ф.И.О.1 в размере 580 руб. на период выплаты с 01 октября 2021 г. по 31 октября 2024 г. 

28 № г. должностными лицами Управления социальной защиты населения администрации Пензенского района Пензенской области, введенными в заблуждение ФИО2 относительно действительности факта рождения Ф.И.О.1, (Дата) года рождения, на основании предоставленных документов, содержащих заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения ребенка, в соответствии со ст. 2, ст. 11-3 Закона Пензенской области от 21.04.2005 г. №795 ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей», принято решение № 599 от 28 января 2022 г. о назначении ФИО2 меры социальной поддержки «ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет» (финансирование из бюджета Пензенской области) и ей назначена ежемесячная денежная выплата на ребенка Ф.И.О.1 в размере 103 руб. 25 коп. на период выплаты с 28 октября 2021 г. по 31 октября 2021 г., в размере 800 руб. 16 коп. на период выплаты с 01 ноября 2021 г. по 31 декабря 2021 г., в размере 832 руб. 16 коп. на период выплаты с 01 января 2022 г. по 30 сентября 2024 г., в размере 751 руб. 63 коп. на период выплаты с 01 октября 2024 г. по 28 октября 2024 г. (с июня 2022 г. пособие проиндексировано до 915 руб. 36 коп., с января 2023 года пособие проиндексировано до 945 руб. 60 коп). 

28 января 2022 г. должностными лицами Управления социальной защиты населения администрации Пензенского района Пензенской области, введенными в заблуждение ФИО2 относительно действительности факта рождения Ф.И.О.1, (Дата) года рождения, на основании предоставленных документов, содержащих заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения ребенка, в соответствии со ст. 2, ст. 11-3 Закона Пензенской области от 21.04.2005 г. №795 ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей», принято решение № 599 от 28 января 2022 г. о назначении ФИО2 меры социальной поддержки «ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет» (финансирование из бюджета Российской Федерации) и ей назначена ежемесячная денежная выплата на ребенка Ф.И.О.1 в размере 1187 руб. 33 коп. на период выплаты с 28 октября 2021 г. по 31 октября 2021 г., в размере 9 201 руб. 84 коп. на период выплаты с 01 ноября 2021 г. по 31 декабря 2021 г., в размере 9569 руб. 84 коп. на период выплаты с 01 января 2022 г. по 30 сентября 2024 г., в размере 8643 руб. 73 коп. на период выплаты с 01 октября 2024 г. по 28 октября 2024 г. (с июня 2022 г. пособие проиндексировано до 10 526 руб. 64 коп., с января 2023 г. пособие проиндексировано до 10874 руб. 40 коп.). 

На основании вышеуказанных решений, принятыми должностными лицами Управления социальной защиты населения администрации Пензенского района Пензенской области в период с 02 марта 2022 г. по 17 августа 2023 г. платежным поручением № 7731 от 02 марта 2022 г. по реестру № 124; платежным поручением № 7739 от 02 марта 2022 г. по реестру № 126; платежным поручением № 7527 от 02 марта 2022 г. по реестру № 121; платежным поручением № 12105 от 01 апреля 2022 г. по реестру № 192; платежным поручением № 12254 от 04 апреля 2022 г. по реестру № 198; платежным поручением № 12263 от 04 апреля 2022 г. по реестру № 200; платежным поручением № 14888 от 27 апреля 2022 г. по реестру № 240; платежным поручением № 15031 от 28 апреля 2022 г. по реестру № 263; платежным поручением № 15032 от 28 апреля 2022 г. по реестру № 264; платежным поручением № 20145 от 02 июня 2022 г. по реестру № 289; платежным поручением № 20324 от 02 июня 2022 г. по реестру № 317; платежным поручением № 20325 от 02 июня 2022 г. по реестру № 318; платежным поручением № 21492 от 14 июня 2022 г. по реестру № 335; платежным поручением № 21504 от 14 июня 2022 г. по реестру № 337; платежным поручением № 25949 от 04 июля 2022 г. по реестру № 383; платежным поручением № 26169 от 04 июля 2022 г. по реестру № 398; платежным поручением № 26170 от 04 июля 2022 г. по реестру № 399; платежным поручением № 29394 от 02 августа 2022 г. по реестру № 450; платежным поручением № 29572 от 02 августа 2022 г. по реестру № 463; платежным поручением № 29585 от 02 августа 2022 г. по реестру № 464; платежным поручением № 33405 от 02 сентября 2022 г. по реестру № 503; платежным поручением № 33608 от 02 сентября 2022 г. по реестру № 526; платежным поручением № 33621 от 02 сентября 2022 г. по реестру № 527; платежным поручением № 38414 от 04 октября 2022 г. по реестру № 585; платежным поручением № 38145 от 04 октября 2022 г. по реестру № 567; платежным поручением № 38427 от 04 октября 2022 г. по реестру № 586; платежным поручением № 42888 от 02 ноября 2022 г. по реестру № 607; платежным поручением № 43537 от 03 ноября 2022 г. по реестру № 633; платежным поручением № 43552 от 03 ноября 2022 г. по реестру № 634; платежным поручением № 47723 от 01 декабря 2022 г. по реестру № 675; заявкой на оплату расходов № 4351 от 01 декабря 2022 г. по реестру № 695; заявкой на оплату расходов № 4352 от 01 декабря 2022 г. по реестру № 696; платежным поручением № 17 от 11 января 2023 г. по реестру № 1; платежным поручением № 190 от 12 января 2023 г. по реестру № 16; платежным поручением № 191 от 12 января 2023 г. по реестру № 17; платежным поручением № 2279 от 01 февраля 2023 г. по реестру № 39; платежным поручением № 2443 от 02 февраля 2023 г. по реестру № 62; платежным поручением № 2459 от 02 февраля 2023 г. по реестру № 64; платежным поручением № 7716 от 03 марта 2023 г. по реестру № 88; платежным поручением № 8142 от 06 марта 2023 г. по реестру № 110; платежным поручением № 8143 от 06 марта 2023 г. по реестру № 112; платежным поручением № 12667 от 05 апреля 2023 г. по реестру № 136; платежным поручением № 12865 от 05 апреля 2023 г. по реестру № 158; платежным поручением № 12866 от 05 апреля 2023 г. по реестру № 159; платежным поручением № 16657 от 03 мая 2023 г. по реестру № 190; платежным поручением № 17656 от 10 мая 2023 г. по реестру № 220; платежным поручением № 17657 от 10 мая 2023 г. по реестру № 221; платежным поручением № 21254 от 02 июня 2023 г. по реестру № 252; платежным поручением № 21926 от 07 июня 2023 г. по реестру № 275; платежным поручением № 21927 от 07 июня 2023 г. по реестру № 276; платежным поручением № 25823 от 04 июля 2023 г. по реестру № 306; платежным поручением № 26417 от 07 июля 2023 г. по реестру № 330; платежным поручением № 26418 от 07 июля 2023 г. по реестру № 331; платежным поручением № 31381 от 16 августа 2023 г. по реестру № 400; платежным поручением № 31382 от 16 августа 2023 г. по реестру № 401; платежным поручением № 31383 от 16 августа 2023 г. по реестру № 402, с лицевого счета № 

<

***> Финансового управления администрации Пензенского района (Управления социальной защиты населения администрации Пензенского района Пензенской области) и с лицевого счета № Управления социальной защиты населения администрации Пензенского района Пензенской области, открытых в УФК по Пензенской области, расположенном по адресу: 

<

...> расчетного счета №, открытого в отделении по Пензенской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

...> на лицевой счет ФИО2 №, открытый 30 ноября 2021 г. в Пензенском отделении № 8624/053 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства в качестве ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет, ежемесячного пособия при рождении третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет (федеральный бюджет), ежемесячного пособия при рождении третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет (областной бюджет), в общей сумме 261 298 руб. 58 коп., а именно: 02 марта 2022 г. в сумме 3480 руб.; 03 марта 2022 г. в сумме 48 300 руб. 53 коп.; 03 марта 2022 г. в сумме 4 200 руб. 05 коп.; 04 апреля 2022 г. в сумме 580 руб.; 05 апреля 2022 г. в сумме 9 569 руб. 84 коп.; 05 апреля 2022 г. в сумме 832 руб. 16 коп.; 27 апреля 2022 г. в сумме 580 руб.; 28 апреля 2022 г. в сумме 9 569 руб. 84 коп.; 28 апреля 2022 г. в сумме 832 руб. 16 коп.; 02 июня 2022 г. в сумме 580 руб.; 03 июня 2022 г. в сумме 9 569 руб. 84 коп.; 03 июня 2022 г. в сумме 832 руб. 16 коп.; 15 июня 2022 г. в сумме 956 руб. 80 коп.; 15 июня 2022 г. в сумме 83 руб. 20 коп.; 04 июля 2022 г. в сумме 580 руб.; 05 июля 2022 г. в сумме 10 526 руб. 64 коп.; 05 июля 2022 г. в сумме 915 руб. 36 коп.; 02 августа 2022 г. в сумме 580 руб.; 03 августа 2022 г. в сумме 10 526 руб. 64 коп.; 03 августа 2022 г. в сумме 915 руб. 36 коп.; 02 сентября 2022 г. в сумме 580 руб.; 06 сентября 2022 г. в сумме 10 526 руб.; 06 сентября 2022 г. в сумме 915 руб. 36 коп.; 04 октября 2022 г. в сумме 580 руб.; 05 октября 2022 г. в сумме 10 526 руб. 64 коп.; 05 октября 2022 г. в сумме 915 руб. 36 коп.; 02 ноября 2022 г. в сумме 580 руб.; 07 ноября 2022 г. в сумме 10 526 руб. 64 коп.; 07 ноября 2022 г. в сумме 915 руб. 36 коп.; 01 декабря 2022 г. в сумме 10 526 руб. 64 коп.; 01 декабря 2022 г. в сумме 915 руб. 36 коп.; 02 декабря 2022 г. в сумме 580 руб.; 12 января 2023 г. в сумме 580 руб.; 13 января 2023 г. в сумме 10 874 руб. 40 коп.; 13 января 2023 г. в сумме 945 руб. 60 коп.; 01 февраля 2023 г. в сумме 580 руб.; 03 февраля 2023 г. в сумме 10 874 руб. 40 коп.; 03 февраля 2023 г. в сумме 945 руб. 60 коп.; 03 марта 2023 г. в сумме 580 руб.; 07 марта 2023 г. в сумме 10 874 руб. 40 коп.; 07 марта 2023 г. в сумме 945 руб. 60 коп.; 05 апреля 2023 г. в сумме 580 руб.; 06 апреля 2023 г. в сумме 10 874 руб. 40 коп.; 06 апреля 2023 г. в сумме 945 руб. 60 коп.; 03 мая 2023 г. в сумме 580 руб.; 11 мая 2023 г. в сумме 10 874 руб. 40 коп.; 11 мая 2023 г. в сумме 945 руб. 60 коп.; 02 июня 2023 г. в сумме 580 руб.; 08 июня 2023 г. в сумме 10 874 руб. 40 коп.; 08 июня 2023 г. в сумме 945 руб. 60 коп.; 04 июля 2023 г. в сумме 580 руб.; 10 июля 2023 г. в сумме 10 874 руб. 40 коп.; 10 июля 2023 г. в сумме 945 руб. 60 коп., 16 августа 2023 г. в сумме 580 руб.; 17 августа 2023 г. в сумме 10 874 руб. 40 коп.; 17 августа 2023 г. в сумме 945 руб. 60 коп., которыми ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. 

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере - «единовременного пособия при рождении ребенка», «ежемесячного пособия по уходу за ребенком», умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного получения вышеуказанных пособий, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба федеральному бюджету и желая их наступления, 25 января 2022 г. в период с 08.00 час. до 17.00 час. обратилась в Муниципальное автономное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенное по адресу: 

<

...> заявлением в Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области (с 01.01.2023 реорганизовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области) о назначении ей единовременного пособия при рождении ребенка - Ф.И.О.1, (Дата) года рождения, с заявлением в Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области о назначении ей ежемесячного пособия по уходу за ребенком - Ф.И.О.1, (Дата) года рождения, предоставив к вышеуказанным заявлениям паспорт гражданина РФ на имя ФИО2, (Дата) года рождения, серии №, выданный 

<

...> 04 февраля 2015 года, свидетельство о рождении Ф.И.О.2, (Дата) года рождения, серии № от 15 августа 1994 года, выданное отделом ЗАГС 

<

...>, свидетельство о рождении Ф.И.О.3, (Дата) года рождения, серии № от 22 ноября 1995 г., выданное отделом ЗАГС 

<

...>, свидетельство о рождении Ф.И.О.4, (Дата) года рождения, серии № от 16 сентября 2009 г., выданное администрацией 

<

...>, а также свидетельство о рождении Ф.И.О.1, (Дата) года рождения, № от 22 ноября 2021 г, выданное органом 

<

...>, содержащее заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения ребенка, и иные документы необходимые для получения вышеуказанных пособий.

С представленных ФИО2 документов должностными лицами Муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» были получены светокопии, которые вместе с заявлениями на получение единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, 27 января 2022 года поступили на рассмотрение в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

...>. 

01 февраля 2022 г. должностными лицами Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области, введенными в заблуждение ФИО2 относительно действительности факта рождения Ф.И.О.1, (Дата) года рождения, на основании предоставленных документов, содержащих заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения ребенка, в соответствии со ст. 3, ст. 11 Федерального закона РФ от (Дата) №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» принято решение № от 01 февраля 2022 г. о назначении ФИО2 меры социальной поддержки «единовременное пособие при рождении ребенка» и ей назначено единовременное пособие при рождении ребенка Ф.И.О.1 в размере 18886 руб. 32 коп.

01 февраля 2022 г. должностными лицами Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области, введенными в заблуждение ФИО2 относительно действительности факта рождения Ф.И.О.1, (Дата) года рождения, на основании предоставленных документов, содержащих заведомо ложные, недостоверные сведения о факте рождения ребенка, в соответствии со ст. 3, ст. 13 Федерального закона РФ от 19.05.1995 г. №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» принято решение № от 01 февраля 2022 г. о назначении ФИО2 меры социальной поддержки «ежемесячное пособие по уходу за ребенком» и ей назначено ежемесячное пособие на ребенка Ф.И.О.1 в размере 7082 руб. 85 коп. на период выплаты с 28 октября 2021 г. по 28 апреля 2023 г. (с февраля 2022 г. пособие проиндексировано до 7677 руб. 81 коп., с февраля 2023 г. пособие проиндексировано до 8591 руб. 47 коп.). 

На основании вышеуказанных решений принятыми должностными лицами Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области в период с 03 февраля 2022 г. по 03 мая 2023 г. платежным поручением № 15074 от 03 февраля 2022 г. по массиву № 068-000, 60046; платежным поручением № 20800 от 07 февраля 2022 г. по массиву № 068-000, 60055; платежным поручением № 26800 от 03 марта 2022 г. по массиву № 068-000, 60124; платежным поручением № 34332 от 05 марта 2022 г. по массиву № 068-000, 34332; платежным поручением № 39857 от 01 апреля 2022 г. по массиву № 068-000, 60215; платежным поручением № 53436 от 29 апреля 2022 г. по массиву № 068-000, 60301; платежным поручением № 66289 от 03 июня 2022 г. по массиву № 068-000, 60411; платежным поручением № 79477 от 01 июля 2022 г. по массиву № 068-000, 60533; платежным поручением № 93962 от 03 августа 2022 г. по массиву № 068-000, 60640; платежным поручением № 106343 от 02 сентября 2022 г. по массиву № 068-000, 60714; платежным поручением № 118764 от 03 октября 2022 г. по массиву № 068-000, 60792; платежным поручением № 131299 от 03 ноября 2022 г. по массиву № 068-000, 60877; платежным поручением № 143800 от 02 декабря 2022 г. по массиву № 068-000, 60961; платежным поручением № 155768 от 28 декабря 2022 г. по массиву № 068-000, 61034; платежным поручением № 707292 от 03 февраля 2023 г. по массиву № 068-000, 60085; платежным поручением № 762218 от 03 марта 2023 г. по массиву № 068-000, 60192; платежным поручением № 835482 от 03 апреля 2023 г. по массиву № 068-000, 60305; платежным поручением № 895322 от 03 мая 2023 г. по массиву № 068-000, 60424, с расчетного счета № и расчетного счета № Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области, открытых в УФК по Пензенской области, расположенном по адресу: 

<

...> на лицевой счет ФИО2 №, открытый 30 ноября 2021 г. в Пензенском отделении № 8624/053 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства в качестве единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, в общей сумме 158 384 руб. 16 коп., а именно: 03 февраля 2022 г. в сумме 7 082 руб. 85 коп.; 07 февраля 2022 г. в сумме 18 886 руб. 32 коп.; 03 марта 2022 г. в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 09 марта 2022 г. в сумме 15 079 руб. 62 коп.; 01 апреля 2022 г. в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 29 апреля 2022 г. в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 03 июня 2022 г. в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 01 июля 2022 г. в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 03 августа 2022 г. в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 02 сентября 2022 г. в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 03 октября 2022 г. в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 03 ноября 2022 г. в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 02 декабря 2022 г. в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 28 декабря 2022 г. в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 03 февраля 2023 г. в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 03 марта 2023 г. в сумме 8 591 руб. 47 коп.; 03 апреля 2023 г. в сумме 8 591 руб. 47 коп.; 03 мая 2023 г. в сумме 8 018 руб. 71 коп., которыми ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО2 в период с 03 февраля 2022 г. по 17 августа 2023 г. путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, не имея законных оснований, получила и распорядилась, тем самым похитив денежные средства, полученные в качестве ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет, ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет (федеральный бюджет), ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет (областной бюджет), единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, в общей сумме 419 682 руб. 74 коп., что является крупным размером, причинив бюджету Российской Федерации и бюджету Пензенской области в лице распорядителя денежных средств - Управления социальной защиты населения администрации Пензенского района Пензенской области материальный ущерб на сумму 261 298 руб. 58 коп. и в лице распорядителя денежных средств - Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области (с 01.01.2023 реорганизовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области) материальный ущерб на сумму 158 384 руб. 16 коп., а всего на общую сумму 419 682 руб. 74 коп. 

Подсудимая ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, но подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия.

Так, из показаний ФИО2, данных на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой (т.2 л.д. 54-55, 146-147, л.д. 160-163) и исследованных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ следует, что в конце октября 2021 г. она находилась в г. Москва, просила милостыни у прохожих. В один из дней ноября 2021 г., когда она находилась на рынке «Садовод» в г. Москве, к ней подошла неизвестная ей женщина славянской внешности, которая предложила ей приобрести фиктивное свидетельство о рождении ребенка за 35 000 руб. Так как у нее было сложное материальное положение, понимая, что у нее не имеется законных оснований для получения пособий на ребенка, она решила незаконно получить денежные средства в виде различных пособий на ребенка, которого она якобы родила. Для изготовления фиктивного свидетельства о рождении ребенка она передала данной женщине свой паспорт, СНИЛС, и наличные денежные средства в сумме 15000 руб. Оставшуюся часть суммы денежных средств она должна была отдать по готовности свидетельства о рождении ребенка, через 10 дней на том же самом месте, на рынке «Садовод». Через 10 дней она пришла на рынок «Садовод», встретилась с той же женщиной, и та передала ей свидетельство о рождении ребенка Ф.И.О.1, (Дата) г.р., ее паспорт и СНИЛС. Имя ребенка было придумано данной женщиной. За свидетельство о рождении она заплатила женщине оставшиеся денежные средства в размере 20 000 руб. наличными денежными средствами. Кто и каким образом сделал свидетельство о рождении Ф.И.О.1, (Дата) г.р., ей не известно. В Органы ЗАГС г. Москвы она не обращалась, никакие документы в органах ЗАГС не подписывала, Свидетель №1 ей не знаком. 28 октября 2021 г. в 10.43 час. в присутствии Свидетель №1 никого не рожала. 

Получив подложное свидетельство о рождении дочери Ф.И.О.1 она решила предоставить данный документ и другие необходимые для получения пособий на ребенка документы в Управление социальной защиты населения администрации Пензенского района Пензенской области через МФЦ. Необходимые документы она подала 18 января 2022 г. В дальнейшем на основании предоставленных ей документов в период с марта 2022 г. по август 2023 г. на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» с привязанным к ней банковским счетом № поступали пособия на ребенка Ф.И.О.1, (Дата) г.р.

На момент обращения в МФЦ для получения пособий, которые выплачивает Управление социальной защиты населения администрации Пензенского района Пензенской области, она знала, что некоторые пособия выплачивает пенсионный фонд. Но с заявлениями в пенсионный фонд для назначения пособий на ребенка, она обратилась через МФЦ 25 января 2022 г. В дальнейшем на основании предоставленных ею документов в период с февраля 2022 г. по май 2023 г. на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» с привязанным к ней банковским счетом № поступали пособия на ребенка Ф.И.О.1, (Дата) г.р.

Пособий она получила на сумму 261 298 руб. 58 коп. с Управления социальной защиты населения администрации Пензенского района Пензенской области и на сумму 158 384 руб. 16 коп. с Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области, а всего на общую сумму 419 682 руб. 74 коп. Данные денежные средства она снимала через банкоматы ПАО «Сбербанк», расположенные в г. Пензе и в с. Богословка Пензенского района Пензенской области. Денежные средства она тратила на личные нужды, на продукты питания и тому подобное. Вину в совершенном преступлении она признает полностью, в содеянном раскаивается. Материальный ущерб по мере возможности она будет возмещать в Управление социальной защиты населения Пензенского района Пензенской области и в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области. 

Кроме полного признания ФИО2 вины, ее вина в совершении преступления нашла своё подтверждение в ходе исследования доказательств, представленных суду. 

Так, из показаний представителя потерпевшего Свидетель №2 в судебном заседании, усматривается, что 24.01.2022 г. из МАУ МФЦ Пензенского района в УСЗН администрации Пензенского района поступили два комплекта документов на назначение пособий «Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет (областной бюджет и федеральный бюджет)» и «Ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет» на имя ФИО2, (Дата) года рождения. В каждом из комплектов поступивших документов находилось заявление о назначении пособия, согласие на обработку персональных данных, копия паспорта, копия свидетельства о рождении на Ф.И.О.1, (Дата) г.р., свидетельство о регистрации ребенка Ф.И.О.1 по месту жительства по адресу: 

<

...>, а также банковские реквизиты расчетного счета банковской карты «Сбербанк» с реквизитами банка, на которые ФИО2 просит производить перечисления пособий. 

Согласно имеющимся в личных делах документам ФИО2 были назначены следующие пособия: назначено ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет в размере 580 руб. с 01.10.2021 г. по 31.08.2023 г., финансируется из бюджета Пензенской области; назначена ежемесячная денежная выплата при рождении третьего и последующих детей, до достижения ребенком возраста трех лет («областной бюджет»), с 28.10.2021 г. по 31.03.2022 г. выплачено в сумме 4 200 руб. 05 коп., с 01.04.2022 г. по 31.05.2022 г. выплачено в сумме 832 руб. 16 коп. – выплачивалось ежемесячно, с 01.06.2022 г. пособие проиндексировано, в связи с чем с 01.06.2022 г. по 31.12.2022 г. выплачивалось пособие в размере 915 руб. 36 коп. – выплачивалось ежемесячно, с 01.01.2023 г. пособие проиндексировано и выплачивалось с 01.01.2023 г. по 31.08.2023 г. в размере 945 руб. 60 коп. – выплачивалось ежемесячно; финансируется из бюджета Пензенской области; назначена ежемесячная денежная выплата при рождении третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет («федеральный бюджет») - с 28.10.2021 г. по 31.03.2022 г. выплачено в сумме 48 300 руб. 53 коп., с 01.04.2022 г. по 31.05.2022 г. в сумме 9569 руб. 84 коп. – выплачивалось ежемесячно, с 01.06.2022 г. пособие проиндексировано, в связи с чем с 01.06.2022 г. по 31.12.2022 г. выплачивалось 10 526 руб. 64 коп. – выплачивалось ежемесячно, с 01.01.2023 г. пособие проиндексировано, в связи с чем с 01.01.2023 г. по 31.08.2023 г. пособие выплачивалось в размере 10 874 руб. 40 коп. – ежемесячно; финансируется из бюджета Российской Федерации.

За весь период получения пособий ФИО2 были выплачены денежные средства на общую сумму 261 298 руб. 58 коп., в связи с чем она поддерживает гражданский иск о взыскании данной суммы с ФИО2, поскольку данный ущерб подсудимой не возмещался. 

Представитель потерпевшего Ф.И.О.11 в судебном заседании пояснила, что, начиная с 1 января 2022 г. отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области были переданы полномочия по предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, в виде единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет. До 1 января 2022 г. выплаты единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком осуществляли Управления социальной защиты населения администраций районов Пензенской области. 

25.01.2022 ФИО2 обратилась в МАУ МФЦ Пензенского района с заявлениями о назначении единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком, Ф.И.О.1, (Дата) года рождения. 

27.01.2022 указанные документы поступили в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области, а именно два комплекта документов на назначение пособий – «Единовременного пособия при рождении ребенка» и «Ежемесячного пособия по уходу за ребенком». По заявлению ФИО2 о назначении единовременного пособия при рождении ребенка Ф.И.О.1 вынесено решение о назначении единовременного пособия в размере 18 886 руб. 32 коп. Указанное пособие направлено 07.02.2022 г. ФИО2 на банковский счет ПАО «Сбербанк» №.

По заявлению ФИО2 о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком вынесено решение от 01.02.2022 г. о назначении пособия на Ф.И.О.1 Денежные средства в общей сумме 139 497 руб. 84 коп., направлялись ежемесячными платежами в период с февраля 2022 г. по май 2023 г. ФИО2 на банковский счет ПАО «Сбербанк» №. 

В результате действий ФИО2 бюджету Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области (до 01.01.2023 - отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области) причинен материальный ущерб на общую сумму 158 384 руб. 16 коп., в связи с чем она поддерживает гражданский иск на данную сумму. Указала, что ФИО2 не имела права на получение данных пособий, денежные средства в возмещение ущерба не вносила.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 16.01.2020 г. он как индивидуальный предприниматель оказывал юридические услуги гражданам. С декабря 2020 г. у него был сайт «vashedelo.ru» по оказанию юридических услуг. С января 2021 г. к нему по телефону либо через данный сайт обращались граждане для получения свидетельств о рождении на их новорожденных детей. Для оформления ему высылали курьерской доставкой, по почте России либо логистической компанией «Сдэк» оригиналы паспортов родителей, информацию о ребенке, а именно: ФИО, дата рождения, место рождения, вес ребенка. После чего, он подготавливал документы и подавал в органы ЗАГСа заявление лица присутствовавшего во время родов вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. После оформления свидетельств о рождении готовые документы он высылал также по почте клиенту. Данная услуга оценивалась в размере от 3 000 руб. до 5 000 руб., денежные средства он получал сразу по почте при получении оригиналов документов. Для чего были необходимы его клиентам данные свидетельства, он не интересовался. Ему не известно для чего оформлялись свидетельства и как в дальнейшем ими распоряжались клиенты. Личных встреч с клиентами у него не было, в органы ЗАГСа документы подавал он и получал готовые тоже он, без участия клиента. Фактически при родах он не присутствовал. ФИО2 не знает, с ней не знаком, но допускает, что она была его клиенткой (т. 1 л.д. 247-249).

Свидетель Свидетель №3 суду пояснила, что работает в должности ведущего эксперта УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области. 24.01.2022 из МАУ МФЦ Пензенского района в УСЗН администрации Пензенского района поступили два комплекта документов на назначение пособий «Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет (областной бюджет и федеральный бюджет)» и «Ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет» на имя ФИО2 Данные комплекты документов поступили ей, после чего она обработала данные документы в компьютере, сформировала личные дела, рассчитала их размер, приняла решение о назначении пособия, затем личные дела были переданы Свидетель №2 на проверку, после того как она проверила правильность назначения пособий, личные дела вместе с решениями о назначении пособий были переданы для принятия окончательного решения Ф.И.О.12, а затем в бухгалтерию для выплаты. Сама лично оригиналы документов не видела, они поступили в копиях, были заверены сотрудником МФЦ. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он проживает по адресу: 

<

...>, с сожительницей ФИО2 и с ее внуками. Также у ФИО2 есть дети: дочь Ф.И.О.3, сын Ф.И.О.13, дочь Ф.И.О.4, которые проживают отдельно от них. О том, что его сожительница ФИО2 купила в г. Москве поддельное свидетельство о рождении Ф.И.О.1 и предоставила его в МФЦ в с. Богословке для Пенсионного фонда и органы соцзащиты он не знал, ребёнка Ф.И.О.25, (Дата) года рождения, у его сожительницы ФИО2 никогда не было. О данном факте он узнал от сотрудников полиции. А также потом ему об этом рассказала и сама ФИО2 (т. 2 л.д. 46-47)

Из показаний свидетеля Свидетель №5, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает специалистом приема документов в МАУ МФЦ Пензенского района в территориальном обособленном подразделении «Богословка». 18.01.2022 г. ей было принято у ФИО2 заявление о назначении ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет и заявление о назначении ежемесячного пособия при рождении третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет на ребенка Ф.И.О.1, (Дата) года рождения. При приеме документов она сняла с оригиналов паспорта, свидетельства о рождении, свидетельства о регистрации светокопии. В дальнейшем заявления с приложенными к ним копиями документов были направлены в орган социальной защиты населения Пензенского района. 25.01.2022 г. ей были приняты у гр. ФИО2 заявления о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком и заявление о назначении единовременного пособия при рождении ребенка на Ф.И.О.1, (Дата) года рождения. Ей были сделаны необходимые копии документов, и указанные копии документов с заявлениями переправлены в отдел пенсионного фонда по Пензенскому району Пензенской области. С пенсионным фондом у них электронный документооборот, и все сканы принятых документов сразу отправляются в пенсионный фонд. Проверка достоверности сведений, содержащихся в предоставленных ФИО2 документах, не входит в ее полномочия (т. 2 л.д. 66-68).

Оснований не доверять показаниям представителей потерпевших и свидетелей у суда не имеется, поскольку их показания объективно подтверждаются другими доказательствами, собранными по делу и исследованными в судебном заседании. 

Так, из рапорта оперуполномоченного ГЭБиПК ОМВД России по Пензенскому району Ф.И.О.15 от 20.07.2023 г. следует, что им получена оперативная информация о том, что ФИО2 с целью хищения денежных средств, в виде пособий и иных социальных выплат, предоставила фиктивное свидетельство о рождении ребенка (т. 1 л.д. 5).

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 20.07.2023 г. зафиксирован осмотр кабинета № 20 ОМВД России по Пензенскому району по адресу: 

<

...>, в ходе которого у ФИО2 обнаружены и изъяты свидетельство о рождении Ф.И.О.1, (Дата) г.р., серия №, СНИЛС № на имя Ф.И.О.1, (Дата) г.р., свидетельство о регистрации по месту жительства Ф.И.О.1, (Дата) г.р. (т. 1 л.д. 13-17).

Из заявления начальника УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области Ф.И.О.12 от 21.07.2023 г., усматривается, что она просит провести проверку в отношении ФИО2, которая мошенническим способом, возможно, похитила денежные средства при получении пособий и иных социальных выплат (т.1 л.д. 20).

Из заявления заместителя Управляющего Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области Ф.И.О.16 от 26.10.2023 г. следует, что он просит провести проверку в отношении ФИО2, которая своими незаконными действиями в связи с рождением Ф.И.О.1 причинила ущерб Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области на общую сумму 158 384 руб. 16 коп. (т. 2 л.д. 132).

Сведениями из ТО ЗАГС Пензенского района Управления ЗАГС Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области от 11.07.2023 подтверждается, что в ФГИС «ЕГР ЗАГС» имеется запись акта о рождении № от 22.11.2021 г., согласно которой рожден ребенок Ф.И.О.1, (Дата) года рождения, место рождения 

<

...>, мать ФИО2, (Дата) г.р., выдано свидетельство о рождении серия № от 22.11.2021 г. (т. № 1 л.д. 26).

Согласно записи акта о рождении № от 22.11.2021 г. из органа ЗАГС 

<

...>, копия которой имеется в материалах дела, рожден ребенок Ф.И.О.1, (Дата) года рождения, место рождения 

<

...>, мать ФИО2, (Дата) г.р., выдано свидетельство о рождении серия № от 22.11.2021 г. (т. 1 л.д. 27)

Согласно копии заявления о рождении, подтверждающего рождение ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи от 22.11.2021 г., Свидетель №1 подтвердил, что (Дата) в 10.43 час. у ФИО2 по адресу: 

<

...> родился живорожденный ребенок женского пола (т. 1 л.д. 28).

Согласно копии заявления о рождении от 22.11.2021 г. ФИО2 заявила о рождении (Дата) ребенка женского пола и просит произвести государственную регистрацию рождения ребенка с присвоением ему ФИО — Ф.И.О.1 (т. 1 л.д. 29-31).

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного ГЭБиПК ОМВД России по Пензенскому району Ф.И.О.17 от 17.08.2023 г., им было получено заявление от начальника УСЗН Пензенского района Ф.И.О.12 по факту хищения денежных средств ФИО2 в виде пособий и иных социальных выплат, предоставив свидетельство о рождении ребенка (т. 1 л.д. 39).

Из заявления начальника Управления социальной защиты населения администрации Пензенского района Пензенской области Ф.И.О.12 от 17.08.2023 г. следует, что она просит провести проверку в отношении ФИО2 (Дата) г.р., которая с целью хищения денежных средств в виде пособий и иных социальных выплат предоставила фиктивное свидетельство о рождении на ребенка, на имя Ф.И.О.1, (Дата) г.р., тем самым причинив ущерб УСЗН администрации Пензенского района на общую сумму 261 298 руб. 58 коп. (т. 1 л.д. 41).

Протоколом осмотра предметов, фототаблицей к нему и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств к уголовному делу от 20.08.2023 г. подтверждается осмотр свидетельства о рождении Ф.И.О.1 (Дата) г.р. серия №, СНИЛС № на имя Ф.И.О.1 (Дата) г.р., свидетельство о регистрации по месту жительства Ф.И.О.1 (Дата) г.р., которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 52-57).

Вина ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается также документами, предоставленными УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области: 

- справкой о выплаченных суммах за период с 01.10.2021 г. по 31.08.2023 г., оформленной на ФИО2, (Дата) года рождения, проживающую по адресу: 

<

...>, согласно которой общая сумма выплат по МСП «Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет (областной бюджет)», МСП «Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет (федеральный бюджет)», по МСП «Ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет», из областного и федерального бюджета за указанный период составила 261 298,58 руб.; 

- копией платежного поручения № от 02.03.2022, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 3 253 103,96 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 01.03.2022 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 48 300 руб. 53 коп.;

- копией платежного поручения № от 02.03.2022, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 282 878,61 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 01.03.2022 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 4200 руб. 05 коп.;

- копией платежного поручения № от 02.03.2022, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 3 288 886,29 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 01.03.2022 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 3480 руб.;

- копией платежного поручения № от 01.04.2022, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 3 461 546,71 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 01.04.2022 года на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 580 руб.;

- копией платежного поручения № от 04.04.2022, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 3 323 187,89 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 04.04.2022 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 9569 руб. 84 коп.;

- копией платежного поручения № от 04.04.2022, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 288 972,69 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 04.04.2022 года на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 832 руб. 16 коп.;

- копией платежного поручения № от 27.04.022, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 3 104 503,90 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 27.04.2022 года на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 580 руб.;

- копией платежного поручения № от 28.04.2022, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 3 434 099,02 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 27.04.2022 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 9569 руб. 84 коп.;

- копией платежного поручения № от 28.04.2022, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 298 617,13 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 27.04.2022 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 832 руб. 16 коп.;

- копией платежного поручения № от 02.06.2022, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 3 495 732,11 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 02.06.2022 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 580 руб.;

- копией платежного поручения № от 02.06.2022, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 3 256 653,43 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 02.06.2022 года на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 9569 руб. 84 коп.;

- копией платежного поручения № от 02.06.2022, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 283 187,12 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 02.06.2022 года на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 832 руб. 16 коп.;

- копией платежного поручения № от 14.06.2022, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 351 281,50 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 14.06.2022 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 956 руб. 80 коп.;

- копией платежного поручения № от 14.06.2022, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 30 546,16 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 14.06.2022 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 83 руб. 20 коп.;

- копией платежного поручения № от 04.07.2022, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 3 479 268,09 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 04.07.2022 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 580 руб.;

- копией платежного поручения № от 04.07.2022, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 3 466 360, 51 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 04.07.2022 года на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 10 526 руб. 64 коп.;

- копией платежного поручения № от 04.07.2022, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 3 014 422,48 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 04.07.2022 года на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 915 руб. 36 коп.;

- копией платежного поручения № от 02.08.2022, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 2 980 734,67 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 01.08.2022 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 580 руб.;

- копией платежного поручения № от 02.08.2022, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 3 447 134,18 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 02.08.2022 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 10 526 руб. 64 коп.;

- копией платежного поручения № от 02.08.2022, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 299 750,62 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 02.08.2022 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 915 руб. 36 коп.;

- копией платежного поручения № от 02.09.2022, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 3 170 660,96 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 01.09.2022 года на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 580 руб.;

- копией платежного поручения № от 02.09.2022, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 3 633 857,51 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 02.09.2022 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 10256 руб. 64 коп.;

- копией платежного поручения № от 02.09.2022, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 315 987, 43 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 02.09.2022 года на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 915 руб. 36 коп.;

- копией платежного поручения № от 04.10.2022, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 3 846 746,11 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 04.10.2022 года на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 10 526 руб. 64 коп.;

- копией платежного поручения № от 04.10.2022, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 3 582 748,88 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 03.10.2022 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 580 руб.;

- копией платежного поручения № от 04.10.2022, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 334 499,46 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 04.10.2022 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 915 руб. 36 коп.;

- копией платежного поручения № от 02.11.2022, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 3 156 943,64 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 01.11.2022 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 580 руб.;

- копией платежного поручения № от 03.11.2022, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 3 714 606,33 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 02.11.2022 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 10526 руб. 64 коп.;

- копией платежного поручения № от 03.11.2022, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 323 009,05 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копия реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 02.11.2022 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 915 руб. 36 коп.;

- копией платежного поручения № от 01.12.2022, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 3 491 396,00 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 01.12.2022 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 580 руб.;

- копией заявки на оплату расходов № от 01.12.2022, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 1 785 334,68 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 02.12.2022 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 10526 руб. 64 коп.;

- копией заявки на оплату расходов № от 01.12.2022, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 155 248,19 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 02.12.2022 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 915 руб. 36 коп.;

- копией платежного поручения № от 12.01.2023, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 3 096 335,59 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 12.01.2023 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 560 руб.;

- копией платежного поручения № от 12.01.2023, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 3 794 483,40 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 12.01.2023 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 10 874 руб. 40 коп.;

- копией платежного поручения № от 12.01.2023, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 329 954,78 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 12.01.2023 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 945 руб. 60 коп.;

- копией платежного поручения № от 01.02.2023, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 3 254 221,65 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 01.02.2023 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 580 руб.;

- копией платежного поручения № от 02.02.2023, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 3 805 273,81 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 01.02.2023 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 10874 руб. 40 коп.;

- копией платежного поручения № от 02.02.2023, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 330 893,39 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 01.02.2023 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 945 руб. 60 коп.;

- копией платежного поручения № от 03.03.2023, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 2 686 188,87 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 01.03.2023 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 580 руб.;

- копией платежного поручения № от 06.03.2023, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 3 223 792,75 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 06.03.2023 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 10874 руб. 40 коп.;

- копией платежного поручения № от 06.03.2023, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 280 329,81 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 06.03.2023 года на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 945 руб. 60 коп.;

- копией платежного поручения № от 05.04.2023, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 2 660 800,86 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 03.04.2023 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 580 руб.;

- копией платежного поручения № от 05.04.2023, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 2 952 795,78 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копей реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 05.04.2023 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 10 874 руб. 40 коп.;

- копией платежного поручения № от 05.04.2023, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 256 764,62 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 05.04.2023 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 945 руб. 60 коп.;

- копией платежного поручения № от 03.05.2023, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 2 630 617,99 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 02.05.2023 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 580 руб.;

- копией платежного поручения № от 10.05.2023, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 2 576 882,19 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 10.05.2023 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 10 874 руб. 40 коп.;

- копией платежного поручения № от 10.05.2023, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 3224 076,51 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 10.05.2023 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 945 руб. 60 коп.;

- копией платежного поручения № от 02.06.2023, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 2 425 053,15 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 01.06.2023 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 580 руб.;

- копией платежного поручения № от 07.06.2023, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 2 343 795, 85 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 07.06.2023 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 10 874 руб. 40 коп.;

- копией платежного поручения № от 07.06.2023, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 203 808,15 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 07.06.2023 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 945 руб. 60 коп.;

- копией платежного поручения № от 04.07.2023, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 2 985 505,76 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 03.07.2023 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 580 руб.;

- копией платежного поручения № от 07.07.2023, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 2 343 614,65 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 07.07.2023 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 10 874 руб. 40 коп.;

- копией платежного поручения № от 07.07.2023, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 204 662,36 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 07.07.2023 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 945 руб. 60 коп.;

- копией платежного поручения № от 16.08.2023, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 8080,00 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 16.08.2023 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 580 руб.;

- копией платежного поручения № от 17.08.2023, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 10 874,40 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 16.08.2023 года на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 10 874 руб. 40 коп.;

- копией платежного поручения № от 16.08.2023, согласно которому УФК по Пензенской области (Финансовое управление администрации Пензенского района (УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области)) осуществило перевод денежных средств в сумме 945,60 со счета №, открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк» г. Пензы, на счет №, открытый в Пензенском ОСБ № 8624 г. Пенза;

- копией реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от 16.08.2023 г. на счета физических лиц, в том числе на счет №, открытый на имя ФИО2, в сумме 945 руб. 60 коп.;

- копией паспорта РФ ФИО2, (Дата) г.р., копией страхового свидетельства ФИО2, (Дата) г.р., копией свидетельства о рождении серии № на Ф.И.О.1, (Дата) г.р., копией свидетельства о регистрации по месту жительства на Ф.И.О.1, (Дата) г.р.;

- копией банковских реквизитов ПАО «Сбербанк» банковского счета ФИО2, согласно которой для рублевых переводом получатель ФИО2, счет получателя №, банк получателя Пензенское отделение № 8624 ПАО Сбербанк г. Пенза, ИНН Банка получателя 7707083893, БИК Банка получателя 045655635, корреспондентский счёт №, адрес подразделения Банка по месту ведения счета карты 

<

...>;

- копией заявления от 18 января 2022 г., согласно которому ФИО2 просит назначить ей ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет на ребенка Ф.И.О.1;

- копией решения № от 28 января 2022 г. УСЗН администрации Пензенского района о назначении ФИО2 меры социальной поддержки «ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет», на основании которого ей назначено ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет на ребенка на Ф.И.О.1 в размере 580 руб. на период выплаты с 01.10.2021 г. по 31.10.2024 г.;

- копией заявления от 18 января 2022 г., согласно которому ФИО2 просит назначить ей ежемесячное пособие при рождении третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет на ребенка Ф.И.О.1; 

- копией решения № от 28 января 2022 г. УСЗН администрации Пензенского района о назначении ФИО2 меры социальной поддержки «ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет» (финансирование из бюджета Пензенской области), на основании которого ей назначено ежемесячное денежная выплата на ребенка Ф.И.О.1 в размере 103 руб. 25 коп. на период выплаты с 28.10.2021 г. по 31.10.2021 г., в размере 800 руб. 16 коп. на период выплаты с 01.11.2021 г. по 31.12.2021 г., в размере 832 руб. 16 коп. на период выплаты с 01.01.2022 г. по 30.09.2024 г., в размере 751 руб. 63 коп. на период выплаты с 01.10.2024 г. по 28.10.2024 г., и финансирование из федерального бюджета назначена ежемесячная денежная выплата на ребенка Ф.И.О.1 в размере 1187 руб. 33 коп. на период выплаты с 28.10.2021 г. по 31.10.2021 г., в размере 9 201 руб. 84 коп. на период выплаты с 01.11.2021 г. по 31.12.2021 г., в размере 969 руб. 84 коп. на период выплаты с 01.01.2022 г. по 30.09.2024 г., в размере 8643 руб. 73 коп. на период выплаты с 01.10.2024 г. по 28.10.2024 г. (т. 1 л.д. 46-47, 60-176, т. 2 л.д.13-16).

Указанные документы в установленном законом порядке осмотрены и признаны вещественными доказательствами по данному уголовному делу (т. 1 л.д. 177-244, 58-65).

Согласно информации, имеющейся на CD-диске с выпиской по счету, предоставленным ПАО «Сбербанк России», у ФИО2, (Дата) года рождения, имеется банковская карта № с банковским счетом №, открытым 30.11.2021. В выписке имеется следующая информация о зачислениях на указанный счет денежных средств со счета №: 02.03.2022 г. в сумме 3480 руб.; 03.03.2022 г. - в сумме 48 300 руб. 53 коп.; 03.03.2022 г. - в сумме 4 200 руб. 05 коп.; 04.04.2022 г. - в сумме 580 руб.; 05.04.2022 г. - в сумме 9 569 руб. 84 коп.; 05.04.2022 г. - в сумме 832 руб. 16 коп.; 27.04.2022 г. - в сумме 580 руб.; 28.04.2022 г. - в сумме 9 569 руб. 84 коп.; 28.04.2022 г.- в сумме 832 руб. 16 коп.; 02.06.2022 г. - в сумме 580 руб.; 03.06.2022 г. - в сумме 9 569 руб. 84 коп.; 03.06.2022 г. - в сумме 832 руб. 16 коп.; 15.06.2022 г. - в сумме 956 руб. 80 коп.; 15.06.2022 г. - в сумме 83 руб. 20 коп.; 04.07.2022 г. - в сумме 580 руб.; 05.07.2022 г. - в сумме 10 526 руб. 64 коп.; 05.07.2022 г. - в сумме 915 руб. 36 коп.; 02.08.2022 г. в сумме 580 руб.; 03.08.2022 г. - в сумме 10 526 руб. 64 коп.; 03.08.2022 г. - в сумме 915 руб. 36 коп.; 02.09.2022 г. - в сумме 580 руб.; 06.09.2022 г. - в сумме 10 526 руб. 64 коп.; 06.09.2022 г. - в сумме 915 руб. 36 коп.; 04.10.2022 г. - в сумме 580 руб.; 05.10.2022 г. - в сумме 10 526 руб. 64 коп.; 05.10.2022 г. в сумме 915 руб. 36 коп.; 02.11.2022 г. - в сумме 580 руб.; 07.11.2022 г. - в сумме 10 526 руб. 64 коп.; 07.11.2022 г. - в сумме 915 руб. 36 коп.; 01.12.2022 г. - в сумме 10 526 руб. 64 коп.; 01.12.2022 г. - в сумме 915 руб. 36 коп.; 02.12.2022 г. - в сумме 580 руб.; 12.12.2023 г. - в сумме 580 руб.; 13.01.2023 г. - в сумме 10 874 руб. 40 коп.; 13.01.2023 г. - в сумме 945 руб. 60 коп.; 01.02.2023 г. - в сумме 580 руб.; 03.02.2023 г. - в сумме 10 874 руб. 40 коп.; 03.02.2023 г. - в сумме 945 руб. 60 коп.; 03.03.2023 г. - в сумме 580 руб.; 07.03.2023 г. - в сумме 10 874 руб. 40 коп.; 07.03.2023 г. - в сумме 945 руб. 60 коп.; 05.04.2023 г. - в сумме 580 руб.; 06.04.2023 г. - в сумме 10 874 руб. 40 коп.; 06.04.2023 г. - в сумме 945 руб. 60 коп.; 03.05.2023 г. - в сумме 580 руб.; 11.05.2023 г. в сумме 10 874 руб. 40 коп.; 11.05.2023 г. - в сумме 945 руб. 60 коп.; 02.06.2023 г. - в сумме 580 руб.; 08.06.2023 г. - в сумме 10 874 руб. 40 коп.; 08.06.2023 г. - в сумме 945 руб. 60 коп.; 04.07.2023 г. - в сумме 580 руб.; 10.07.2023 г. - в сумме 10 874 руб. 40 коп.; 10.07.2023 г. - в сумме 945 руб. 60 коп., и имеется следующая информация о зачислениях на указанный счет денежных средств со счета № и №: 03.02.2022 г. - в сумме 7 082 руб. 85 коп.; 07.02.2022 г. - в сумме 18 886 руб. 32 коп.; 03.03.2022 г. - в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 09.03.2022 г. - в сумме 15 079 руб. 62 коп.; 01.04.2022 г. - в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 29.04.2022 г. - в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 03.06.2022 г. - в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 01.07.2022 г. - в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 03.08.2022 г. - в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 02.09.2022 г. - в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 03.10.2022 г. - в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 03.11.2022 г. - в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 02.12.2022 г. - в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 28 декабря 2022 г. - в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 03.02.2023 г. - в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 03.03.2023 г. - в сумме 8 591 руб. 47 коп.; 03.04.2023 г. - в сумме 8 591 руб. 47 коп.; 03.05.2023 г. - в сумме 8 018 руб. 71 коп. (т. 1 л.д. 36-37).

Указанный CD-диск в установленном законом порядке осмотрен и признан вещественным доказательством по данному уголовному делу (т. 2 л.д. 3-10).

Кроме того, вина ФИО2 подтверждается документами, предоставленными Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области, а именно:

- копией платежного поручения №15074 от 03.02.2022, согласно которому Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области с расчетного счета № открытом в Пензенском отделении №8624 ПАО «Сбербанк» (УФК по Пензенской области) осуществило перевод в сумме 1 290 444 руб. 64 коп.;

- копией платежного поручения №20800 от 07.02.2022, согласно которому Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области с расчетного счета № открытом в Пензенском отделении №8624 ПАО «Сбербанк» (УФК по Пензенской области) осуществило перевод в сумме 856 731 руб. 68 коп.;

- копией платежного поручения №26800 от 03.03.2022, согласно которому Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области с расчетного счета № открытом в Пензенском отделении №8624 ПАО «Сбербанк» (УФК по Пензенской области) осуществило перевод в сумме 52 049 674 руб. 81 коп.;

- копией платежного поручения №34332 от 05.03.2022, согласно которому Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области с расчетного счета № открытом в Пензенском отделении №8624 ПАО «Сбербанк» (УФК по Пензенской области) осуществило перевод в сумме 836 213 руб. 11 коп.;

- копией платежного поручения №39857 от 01.04.2022, согласно которому Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области с расчетного счета № открытом в Пензенском отделении №8624 ПАО «Сбербанк» (УФК по Пензенской области) осуществило перевод в сумме 52 150 224 руб. 18 коп.;

- копией платежного поручения №53436 от 29.04.2022, согласно которому Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области с расчетного счета № открытом в Пензенском отделении №8624 ПАО «Сбербанк» (УФК по Пензенской области) осуществило перевод в сумме 52 068 433 руб. 09 коп.;

- копией платежного поручения №66289 от 03.06.2022, согласно которому Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области с расчетного счета № открытом в Пензенском отделении №8624 ПАО «Сбербанк» (УФК по Пензенской области) осуществило перевод в сумме 51 199 244 руб. 97 коп.;

-копией платежного поручения №79477 от 01.07.2022, согласно которому Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области с расчетного счета № открытом в Пензенском отделении №8624 ПАО «Сбербанк» (УФК по Пензенской области) осуществило перевод в сумме 51 528 575 руб. 35 коп.;

- копией платежного поручения №93962 от 03.08.2022, согласно которому Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области с расчетного счета № открытом в Пензенском отделении №8624 ПАО «Сбербанк» (УФК по Пензенской области) осуществило перевод в сумме 51 105 970 руб. 72 коп;

- копией платежного поручения №106343 от 02.09.2022, согласно которому Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области с расчетного счета № открытом в Пензенском отделении №8624 ПАО «Сбербанк» (УФК по Пензенской области) осуществило перевод в сумме 51 512 270 руб. 05 коп.;

- копией платежного поручения №118764 от 03.10.2022, согласно которому Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области с расчетного счета № открытом в Пензенском отделении №8624 ПАО «Сбербанк» (УФК по Пензенской области) осуществило перевод в сумме 51 422 144 руб. 91 коп.;

- копией платежного поручения №131299 от 03.11.2022, согласно которому Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области с расчетного счета № открытом в Пензенском отделении №8624 ПАО «Сбербанк» (УФК по Пензенской области) осуществило перевод в сумме 51 333 068 руб. 58 коп.;

- копией платежного поручения №143800 от 02.12.2022, согласно которому Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области с расчетного счета № открытом в Пензенском отделении №8624 ПАО «Сбербанк» (УФК по Пензенской области) осуществило перевод в сумме 50 787 922 руб. 62 коп.; 

- копией платежного поручения №155768 от 28.12.2022, согласно которому Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Пензенской области с расчетного счета № открытом в Пензенском отделении №8624 ПАО «Сбербанк» (УФК по Пензенской области) осуществило перевод в сумме 49 920 678 руб. 64 коп.;

- копией платежного поручения №707292 от 03.02.2022, согласно которому ОСФР по Пензенской области с расчетного счета № открытом в Пензенском отделении №8624 ПАО «Сбербанк» (УФК по Пензенской области) осуществило перевод в сумме 47 155 593 руб. 54 коп.;

- копия платежного поручения №762218 от 03.03.2022, согласно которому ОСФР по Пензенской области с расчетного счета № открытом в Пензенском отделении №8624 ПАО «Сбербанк» (УФК по Пензенской области) осуществило перевод в сумме 49 036 556 руб. 22 коп.;

- копией платежного поручения №835482 от 03.04.2022, согласно которому ОСФР по Пензенской области с расчетного счета № открытом в Пензенском отделении №8624 ПАО «Сбербанк» (УФК по Пензенской области) осуществило перевод в сумме 46 411 428 руб. 21 коп.;

- копией платежного поручения №895322 от 03.05.2022, согласно которому ОСФР по Пензенской области с расчетного счета № открытом в Пензенском отделении №8624 ПАО «Сбербанк» (УФК по Пензенской области) осуществило перевод в сумме 45 154 321 руб. 07 коп.;

- справкой о выплате за период с января 2022 г. по апрель 2023 г. на Ф.И.О.1, (Дата) г.р., согласно которой на счет получателя № производились зачисления денежных средств: 03.02.2022 г. в сумме 7 082 руб. 85 коп.; 03.03.2022 г. - в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 09.03.2022 г. - в сумме 15 079 руб. 62 коп.; 01.04.2022 г. - в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 29.04.2022 г. - в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 03.06.2022 г. - в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 01.07.2022 г. - в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 03.08.2022 г. - в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 02.09.2022 г. - в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 03.10.2022 г. - в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 03.11.2022 г. - в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 02.12.2022 г. - в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 28.12.2022 г. - в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 03.02.2023 г. - в сумме 7 677 руб. 81 коп.; 03.03.2023 г. - в сумме 8 591 руб. 47 коп.; 03.04.2023 г. - в сумме 8 591 руб. 47 коп.; 03.05.2023 г. - в сумме 8 018 руб. 71 коп.;

-справкой о выплате ФИО2, (Дата) г.р., согласно которой на счет получателя № производилось зачисление денежных средств 07.02.2022 г. в сумме 18 886 руб. 32 коп.;

- копией заявления о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО2, (Дата) года рождения, от 25.01.2022 г.; 

- копией заявления о назначении единовременного пособия при рождении ребенка ФИО2, (Дата) года рождения, от 25.01.2022 г.;

- копией решения от 01.02.2022 г. № о назначении ФИО2 меры социальной поддержки «единовременное пособие при рождении ребенка», на основании которого ей назначено единовременное пособие при рождении ребенка Ф.И.О.1 в размере 18 886 руб. 32 коп.

- копией решения от 01.02.2022 г. № о назначении ФИО2 меры социальной поддержки «ежемесячное пособие по уходу за ребенком», на основании которого ей назначено ежемесячное пособие на ребенка Ф.И.О.1 в размере 7 082 руб. 85 коп. на период выплаты с 28.10.2021 г. по 28.04.2023 г.;

- информацией по расчетным счетам ОСФР по Пензенской области, согласно которой расчетный счет № и расчетный счет № Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области открыты в УФК по Пензенской области, расположенном по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 89-123).

Указанные документы в установленном законом порядке осмотрены и признаны вещественными доказательствами по данному уголовному делу (т. 2 л.д. 124-130).

Все перечисленные выше доказательства признаются допустимыми, поскольку собраны с соблюдением требований УПК РФ, сомнений в их достоверности не имеется, поэтому они учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу приговора.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать вывод о полной виновности ФИО2 в совершённом преступлении.

Суд квалифицирует преступные действия подсудимой ФИО2 по ч.3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства дела и данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО2 ранее не судима (т. 2 л.д. 187-190), впервые совершила тяжкое преступление, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 201, 203), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т. 2 л.д. 192, 194, 196). 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном подсудимой, состояние ее здоровья (т. 2 л.д. 196).

Суд не признает заявление ФИО2 от 20.07.2023 г. (т. 1 л.д. 7) в качестве явки с повинной, поскольку данное заявление было написано ею после того, как у сотрудников правоохранительных органов имелись сведения, указывающие на обоснованность возникшего в отношении нее подозрения, а, следовательно, данное заявление не соответствует критериям добровольности сообщения о совершенном преступлении, указанном в ст. 142 УПК РФ. Однако данное заявление ФИО2, наряду с информацией, добровольно сообщенной ею на стадии предварительного следствия, в том числе при даче показаний об обстоятельствах совершения преступления, суд признает смягчающим обстоятельством как активное способствование раскрытию и расследованию преступления в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершённого преступления, носящего корыстный характер, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит. 

Определяя вид и размер наказания, суд, учитывая данные о личности и обстоятельства дела, считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, при этом считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. По мнению суда, более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, не будет соответствовать требованиям ст. ст. 6, 7, 43, 60 УК РФ и не обеспечит восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений.

С учётом обстоятельств дела и данных о личности подсудимой суд не находит оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности ФИО2, влияние назначаемого наказания на условия её жизни и жизни её семьи, суд находит возможным применить в отношении назначаемого наказания в виде лишения свободы ст.73 УК РФ – условное осуждение, поскольку считает, что её исправление возможно без изоляции от общества. 

С учётом установленного смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, наказание подсудимой следует назначить по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ.

Разрешая вопрос о гражданских исках, заявленных представителями потерпевших, о взыскании с ФИО2 в пользу Управления социальной защиты населения администрации Пензенского района Пензенской области 261 298 руб. 58 коп., а в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пензенской области – 158 384 руб. 16 коп. в возмещение причинённого материального ущерба, суд считает необходимым удовлетворить иски полностью, взыскав с подсудимой данные суммы. Сама ФИО2 исковые требования признала полностью.

Вещественными доказательствами по данному уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304,307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде двух лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если ФИО2 в течение двух лет испытательного срока своим поведением докажет своё исправление. 

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и являться на регистрацию в указанный орган с периодичностью, им установленной, но не менее одного раза в месяц.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Засчитать в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

На основании ст. 1064 ГК РФ взыскать с ФИО2 в пользу Управления социальной защиты населения администрации Пензенского района Пензенской области в возмещение причиненного материального ущерба 261 298 (двести шестьдесят одну тысячу двести девяносто восемь) руб. 58 коп.

На основании ст. 1064 ГК РФ взыскать с ФИО2 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пензенской области в возмещение причиненного материального ущерба 158 384 (сто пятьдесят восемь тысяч триста восемьдесят четыре) руб. 16 коп. 

Вещественные доказательства: 

- свидетельство о рождении Ф.И.О.1 серия №, СНИЛС № на имя Ф.И.О.1, свидетельство о регистрации по месту жительства Ф.И.О.1 - хранить в материалах уголовного дела, 

- копии платежного поручения № 7731 от 02.03.2022, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 124 от 01.03.2022 г., платежного поручения № 7739 от 02.03.2022, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 126 от 01.03.2022 г., платежного поручения №7527 от 02.03.2023, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 121 от 01.03.2022 г., платежного поручения №12105 от 01.04.2022, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 192 от 01.04.2022 г., платежного поручения №12254 от 04.04.2022, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 198 от 04.04.2022 г., платежного поручения № 12263 от 04.04.2022, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 200 от 04.04.2022 г., платежного поручения № 14888 от 27.04.2022, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 240 от 27.04.2022 г., платежного поручения № 15031 от 28.04.2022, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 263 от 27.04.2022 г., платежного поручения № 15032 от 28.04.2022, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №264 от 27.04.2022 г., платежного поручения № 20145 от 02.06.2022, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 289 от 02.06.2022 г., платежного поручения № 20324 от 02.06.2022, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №317 от 02.06.2022 г., платежного поручения № 7527 от 02.03.2022, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 121 от 01.03.2022 г., платежного поручения №20325 от 02.06.2022, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 318 от 02.06.2022 г., платежного поручения №21492 от 14.06.2022, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 335 от 14.06.2022 г., платежного поручения № 21504 от 14.06.2022, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 337 от 14.06.2022 г., платежного поручения №25949 от 04.07.2022, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 383 от 04.07.2022 г., платежного поручения №26169 от 04.07.2022, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 398 от 04.07.2022 г., платежного поручения №26170 от 04.07.2022, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 399 от 04.07.2022 г., платежного поручения №29394 от 02.08.2022, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 450 от 01.08.2022 г., платежного поручения №29572 от 02.08.2022, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 463 от 02.08.2022 г., платежного поручения №29585 от 02.08.2022, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 464 от 02.08.2022 года, копия платежного поручения №33405 от 02.09.2022, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №503 от 01.09.2022 г., платежного поручения №33608 от 02.09.2022, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №526 от 02.09.2022 г., платежного поручения №33621 от 02.09.2022, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №527 от 02.09.2022 г., платежного поручения №38414 от 04.10.2022, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №585 от 04.10.2022 г., платежного поручения №38145 от 04.10.2022, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №567 от 03.10.2022 г., платежного поручения №38427 от 04.10.2022, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №586 от 04.10.2022 г., платежного поручения №42888 от 02.11.2022, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №607 от 01.11.2022 г., платежного поручения №43537 от 03.11.2022, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №633 от 02.11.2022 г., платежного поручения №43552 от 03.11.2022, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №634 от 02.11.2022 г., платежного поручения №47723 от 01.12.2022, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №675 от 01.12.2022 г., заявки на оплату расходов №4351 от 01.12.2022, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №695 от 02.12.2022 г., заявки на оплату расходов №4352 от 01.12.2022, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №696 от 02.12.2022 г., платежного поручения №17 от 11.01.2023, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №1 от 09.01.2023 г., платежного поручения №190 от 12.01.2023, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №16 от 12.01.2023 г, платежного поручения №191 от 12.01.2023, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №17 от 12.01.2023 г., платежного поручения №2279 от 01.02.2023, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №39 от 01.02.2023 г., платежного поручения №2443 от 02.02.2023, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №62 от 01.02.2023 г., платежного поручения №2459 от 02.02.2023, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №64 от 01.02.2023 г., платежного поручения №7716 от 03.03.2023, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №88 от 01.03.2023 г., платежного поручения №8142 от 06.03.2023, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №110 от 06.03.2023 г., платежного поручения №8143 от 06.03.2023, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №112 от 06.03.2023 г., платежного поручения №12667 от 05.04.2023, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №136 от 03.04.2023 г., платежного поручения №12865 от 05.04.2023, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №158 от 05.04.2023 г., платежного поручения №12866 от 05.04.2023, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №159 от 05.04.2023 г., платежного поручения №16657 от 03.05.2023, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №190 от 02.05.2023 г., платежного поручения №17656 от 10.05.2023, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №220 от 10.05.2023 г., платежного поручения №17657 от 10.05.2023, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №221 от 10.05.2023 г., платежного поручения №21254 от 02.06.2023, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №252 от 01.06.2023 г., платежного поручения №21926 от 07.06.2023, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №275 от 07.06.2023 г., платежного поручения №21927 от 07.06.2023, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №276 от 07.06.2023 г., платежного поручения №25823 от 04.07.2023, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №306 от 03.07.2023 г., платежного поручения №26417 от 07.07.2023, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №330 от 07.07.2023 г., платежного поручения №26418 от 07.07.2023, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №331 от 07.07.2023 г., платежного поручения №31381 от 16.08.2023, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №400 от 16.08.2023 г., платежного поручения №31382 от 16.08.2023, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №401 от 16.08.2023 г., платежного поручения №31383 от 16.08.2023, реестра денежных средств с результатами зачислений по Реестру №402 от 16.08.2023 г., паспорта РФ ФИО2, страхового свидетельства ФИО2, свидетельства о рождении серии № на Ф.И.О.1, свидетельства о регистрации по месту жительства на Ф.И.О.1, банковских реквизитов ФИО2, счет получателя № - хранить в материалах уголовного дела,

- два заявления (в копиях) ФИО2 от 18.01.2022 г., два решения (в копиях) о назначении пособий ФИО2, справка о выплаченных суммах за период с 01.10.2021 г. по 31.08.2023 г. на Ф.И.О.1, матерью которой является ФИО2, запись акта о рождении № Ф.И.О.1 от 22.11.2021 г. (на 1 листе с двух сторон), заявление о рождении (лица, присутствовавшего во время родов — при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи) от 22.11.2021 г. (на 1 листе), заявление о рождении от 22.11.2021 г. (на 3 листах) - хранить в материалах уголовного дела;

- ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» по банковской карте №, счет № ФИО2 на 1 листе формата А4 и CD-R диск с выпиской по счету № ФИО2 - хранить в материалах уголовного дела,

- копии платежного поручения №15074 от 03.02.2022, платежного поручения № 20800 от 07.02.2022, платежного поручения №26800 от 03.03.2022, платежного поручения № 34332 от 05.03.2022, платежного поручения №39857 от 01.04.2022, платежного поручения №53436 от 29.04.2022, платежного поручения №66289 от 03.06.2022, платежного поручения №79477 от 01.07.2022, платежного поручения №93962 от 03.08.2022, платежного поручения №106343 от 02.09.2022, платежного поручения №118764 от 03.10.2022, платежного поручения №131299 от 03.11.2022, платежного поручения №143800 от 02.12.2022, платежного поручения №155768 от 28.12.2022, платежного поручения №707292 от 03.02.2022, платежного поручения №762218 от 03.03.2022, платежного поручения №835482 от 03.04.2022, платежного поручения № 895322 от 03.05.2023, две справки о выплатах на ребенка Ф.И.О.1, копии двух заявлений ФИО2 о назначении пособий, копии решений № от 01.02.2022 и № от 01.02.2022, информация по расчетным счетам ОСФР по Пензенской области - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Пензенский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо в тот же срок выразить свое желание не присутствовать при рассмотрении апелляционной жалобы (представления), поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём она должна указать в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденная вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Председательствующий: Л.В. Аброськина